Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 1» г. Микунь

ПРИКАЗ

30.12.2021  №  202

Об утверждении плана мероприятий, направленного на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся  МБОУ «СОШ № 1»

на 2021-2022 учебный год»

     В соответствии с протоколом совещания в режиме видеоконференцсвязи по вопросам

организационного и методического сопровождения работ по введению обновленных

федеральных государственных образовательных стандартов и формированию

функциональной грамотности обучающихся от 24.11.2021 № 03-10/03пр, во исполнение

приказа Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 1

декабря 2021 года № 749 «О внесении изменений в приказ Министерства образования,

науки и молодежной политики Республики Коми от 17.09.2021 № 605 «Об утверждении

регионального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Республики Коми», в целях обеспечения комплекса мер, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить  план  мероприятий, направленных  на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся МБОУ «СОШ № 1»  г. Микунь на 2021-2022 учебный согласно

приложению  №1  к  настоящему  приказу.

2. Утвердить команду специалистов, ответственных за вопросы формирования

функциональной грамотности в МБОУ «СОШ № 1» г. Микунь  ( координаторы) согласно

приложению № 2 к настоящему приказу.

3.Утвердить состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности учащихся МБОУ «СОШ № 1» г. Микунь  согласно приложению № 3 к

настоящему приказу.

4.Координаторам Бакуриной Н. Л., Вахрушевой Л. Н.  обеспечить:

4.1.Реализацию школьного плана в полном объеме в установленные сроки;

4.2.организацию деятельности рабочей группы и проведение совещаний с педагогическими

работниками по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности учащихся

на регулярной основе;

4.3.контроль участия в мероприятиях муниципального плана, контроль реализации

школьного плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности учащихся;

4.4.организацию работы по апробации и использованию в учебном процессе банка заданий

для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ  «Институт стратегии

развития образования Российской академии образования», размещенного в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy-

bank-zadaniy-dlya-otsenki- yestestvennonauchnoy-gramotnosti, в период реализации проекта;

4.5.контроль прохождения курсов повышения квалификации по вопросам функциональной

грамотности учителями, работающими в 8-9 классах, в срок до 1 марта  2022 г.;

4.6.актуализацию планов работы школьных методических объединений в части

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti

Приложение № 1

к приказу МБОУ «СОШ № 1»

г. Микунь от 30.12.2021  № 202

План мероприятий, направленный на формирование и оценку

функциональной грамотности учащихся

МБОУ «СОШ № 1» г. Микунь

Наименование мероприятия Ответственный Сроки

1. Организационно-управленческая деятельность

Создание рабочей группы по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности учащихся

Бакурина Н. Л. до 11.01.2022

Проведение заседаний рабочей группы в течение

учебного года
Бакурина Н. Л. 1 раз в

четверть

Формирование команды новаторов по формированию

функциональной грамотности учащихся (от 5 до 10

человек)

Вахрушева

Л. Н.

до 11 января

2022 г.

Участие команды новаторов в обучающих сессиях

муниципальной методической игры «Школа

функциональной грамотности»

Бакурина

Н. Л.

по плану

Участие координаторов  в мероприятиях ГОУДПО

«КРИРО» по вопросам формирования и оценки

функциональной

грамотности

 Бакурина Н. Л.

Вахрушева Л.

Н.

Январь –

февраль

Участие управленческих команд и педагогов

муниципальных образовательных организаций в

семинарах, информационных сессиях, практикумах по

внедрению в учебный процесс банка заданий для

оценки функциональной грамотности обучающихся,

проводимых ГОУДПО «КРИРО»

Бакурина Н. Л.

Вахрушева

Л. Н.

в течение

учебного года

Выполнение командой новаторов заданий обучающей

муниципальной методической игры «Школа

функциональной грамотности»

Бакурина

Н. Л.

Февраль 2022

Участие в отчетах и презентации результатов Бакурина

Н. Л.

по графику

Проведение открытых уроков по формированию

функциональной грамотности учащихся. Запись

уроков. Формирование банка уроков решения

жизненных задач

Бакурина Н. Л.

Вахрушева Л.

Н.

январь

март

апрель

Разработка и реализация образовательных проектов и

программ курсов внеурочной деятельности по видам

функциональной грамотности в современных

интересных форматах для учащихся

Бакурина

Н. Л.

Январь 2022

(разработка)

январь-апрель

(реализация)

Создание и ведение раздела  на сайте школы

«Функциональная грамотность»
 Бакурина Н. Л.

Туркина И. А.

  в течение

учебного года

Анализ результатов диагностических работ по оценке

функциональной грамотности. Определение плана

работы на 2022-2023 учебный год

Бакурина

Н. Л.

март-июль

2022

Анализ эффективности проведенной работы по

формированию у учащихся функциональной

грамотности

Бакурина

Н. Л.

июнь-июль

2022

2.Работа с педагогами и муниципальными образовательными организациями

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

Организация участия педагогических работников в

исследовании готовности к проведению работы по

формированию и оценке функциональной грамотности,

проводимой ГОУДПО «КРИРО». Выявление

профессиональных дефицитов

Бакурина Н. Л.

Вахрушева

Л. Н.

по плану

ГОУДПО

«КРИРО»

Организация участия учителей, работающих в 8-9

классах муниципальных общеобразовательных

организаций, в практико-ориентированных курсах

повышения квалификации по вопросам формирования

и оценки функциональной грамотности, проводимых

ГОУДПО «КРИРО»

Бакурина Н. Л.

Вахрушева

Л. Н.

по плану

ГОУДПО

«КРИРО»

Участие педагогов в адресном (персонифицированном)

повышении квалификации по вопросам формирования

и оценке функциональной грамотности, проводимом

ГОУДПО «КРИРО»

Бакурина Н.Л. по плану

ГОУДПО

«КРИРО»

Организация участия педагогических работников в

информационных сессиях ГОУ ДПО «КРИРО» по

организации наставничества с целью повышения

уровня педагогов по вопросам функциональной

грамотности

Бакурина Н. Л.

Вахрушева
Л. Н.

по плану

ГОУДПО

«КРИРО»

Организация участия педагогов муниципальных

образовательных организаций в тренингах по решению

заданий (из банка заданий ФГБНУ «ИСРО РАО») для

оценки функциональной грамотности обучающихся,

проводимых ГОУДПО «КРИРО»

Бакурина Н. Л.

Вахрушева

Л. Н.

по плану

ГОУДПО

«КРИРО»

Организация внутриучрежденческого повышения

квалификации педагогов по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся

Бакурина Н. Л.

Вахрушева

Л. Н.

В течение

учебного года

2.2 Совершенствование и организация методической поддержки педагогов школы

по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

Организация работы школьных методических

объединений по освоению приемов формирования и

оценки функциональной грамотности

 Бакурина Н. Л.

Вахрушева

Л. Н.

В течение

учебного года

Организация и проведение методических совещаний,

информационных сессий по вопросам формирования

функциональной грамотности обучающихся

Бакурина Н. Л.

Вахрушева
Л. Н.

В течение

учебного года

2.3 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

Организация и проведение круглых столов, семинаров

для управленческих команд и педагогических

работников по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

Бакурина Н. Л.

Вахрушева

Л. Н.

в течение

учебного года

Анализ результатов диагностических работ, разработка

адресных рекомендаций по формированию

функциональной грамотности

 Бакурина

Н. Л.

Диагностичес

кие работы

2.4 Работа с обучающимися муниципальных общеобразовательных организаций по

формированию функциональной грамотности

Организация и проведение мероприятий по внедрению

в учебный процесс банка заданий по оценке

функциональной грамотности

 Бакурина

Н. Л.

в течение

учебного года

Участие учащихся муниципальных

общеобразовательных организаций в мониторинговых

исследованиях по оценке функциональной грамотности

 Бакурина

Н. Л.

по графику

РИЦОКО

Разработка и реализация образовательных проектов и

программ курсов внеурочной деятельности по видам

функциональной грамотности в современных

интересных форматах для учащихся

Бакурина Н. Л.  декабрь 2021

(разработка)

январь-апрель

(реализация)

Организация и проведение практикумов и других форм

работы  с обучающимися по решению контекстных

задач

Вахрушева

Л. Н.

постоянно

Проведение массовых мероприятий по формированию

функциональной          грамотности обучающихся

(олимпиады, конкурсы, развивающие беседы, проекты,

марафоны, конференции, квесты и др.)

Вахрушева

Л.Н.,

классные

руководители

в течение

учебного года

Анализ результатов диагностических работ по оценке

функциональной грамотности. Определение плана

работы на 2022-2023 учебный год

Ветошкина О.

Ю.

Бакурина Н. Л.

Вахрушева Л.

Н.

март-июль

2022

Приложение № 2

к приказу

МБОУ «СОШ № 1» г. Микунь

                        от 30.12.2021  № 202

Команда специалистов, ответственных за вопросы формирования

функциональной грамотности в МБОУ «СОШ № 1» г. Микунь

1. Ветошкина Ольга Юрьевна, директор муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа

№ 1» г. Микунь

2. Бакурина Надежда Людвиговна , заместитель директора по УВР

3. Вахрушева Людмила Николаевна, заместитель директора по УВР

Приложение № 3

к приказу МБОУ «СОШ № 1»

г. Микунь

                     от 30.12.2021 № 202

Состав рабочей группы по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности учащихся МБОУ «СОШ № 1» г. Микунь

1. Ветошкина Ольга Юрьевна, директор

2. Вахрушева Людмила Николаевна, заместитель директора по УВР;

3. Бакурина Надежда Людвиговна, заместитель директора по УВР

4. Киселева Елена Петровна, учитель истории и обществознания

5. Коркина Людмила Михайловна, учитель истории  и  обществознания

6. Катрычева Людмила Владимировна, учитель математики

7. Сугорова Мария Олеговна, учитель русского языка и литературы

8. Пуюл Майя Александровна, учитель технологии

9. Туркина Светлана Константиновна, учитель химии

10. Агарагимова Альбина Саидахмедовна, учитель иностранного языка

11. Александрова Любовь Ионовна, учитель биологии